
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

                     dle rozdělovníku

VÁŠ DOPIS ZN.:                                                                       
ZE DNE: 22.12.2022
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK–46270/ZP/2022

VYŘIZUJE: Ing. Petra Zamastilová
ODBOR | ODDĚLENÍ: odbor životního prostředí a zemědělství | oddělení EIA, IPPC a technické 

ochrany životního prostředí
MOBIL: 720 044 981
E-MAIL: pzamastilova@kr-kralovehradecky.cz

DATUM: 21.04.2023

Počet listů: 7
Počet příloh: 0/listů: 0
Počet svazků: 0
Sp. znak, sk. režim: 208.1, A/10

Závazné stanovisko

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
(dále jen krajský úřad), jako věcně a místně příslušný orgán veřejné správy dle ust. § 22 
písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon EIA), vydává dle ust. § 9a odst. 1 zákona EIA, v souladu s ust. § 149 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní 
řád), oznamovateli záměru, tj. společnosti GEMEC – UNION a.s., Jívka 187, 542 13 Jívka 
(IČO: 259 16 581),

souhlasné závazné stanovisko 

k posouzení vlivů provedení záměru „Zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu 
v rámci projektu Terénní úpravy v k.ú. Žacléř a Lampertice“ na životní prostředí 

(dále jen závazné stanovisko).



2

POVINNÉ ÚDAJE

Název záměru
Zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu v rámci projektu Terénní úpravy v k.ú. 
Žacléř a Lampertice.
Kapacita (rozsah) záměru
Předmětem záměru je sanace pozemků v dobývacím prostoru Žacléř v bezprostředním okolí 
areálu bývalého Dolu Jana Švermy. Záměr řeší pouze část týkající se úpravy území bývalého 
velkého kalového rybníka.
Celková kapacita:  167 680 m3, cca 302 000 t
Roční projektovaná kapacita zařízení:  100 000 t
Roční projektovaná zpracovatelská kapacita zařízení 100 000 t
Projektovaná denní zpracovatelská kapacita:      1000 t
Maximální okamžitá kapacita zařízení:        500 t
Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona EIA
Záměr naplňuje dikci bodu 56 – Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů 
s kapacitou od stanoveného limitu – 2 500 t/rok, kategorie II přílohy č. 1 zákona EIA.
Umístění záměru
Záměr je umístěn v Královéhradeckém kraji, ve městě Žacléř, k.ú. Žacléř a v obci Lampertice, 
k. ú. Lampertice.
Oznamovatel
GEMEC UNION a. s.
IČO oznamovatele
259 16 581
Sídlo oznamovatele
Jívka 187, 542 13 Jívka

Podmínky pro fázi přípravy záměru, provozu záměru, popřípadě podmínky pro fázi 
ukončení provozu záměru za účelem prevence, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzace negativních vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví
Podmínky pro fázi přípravy záměru
1. Stavba bude vyprojektována nebo posouzena a schválena odborně způsobilým 

projektantem v oboru vodohospodářské stavby. Izolační kryt bude vytvořen 
z nepropustných materiálů s přesahem na okolní parcely. Projektová dokumentace bude 
respektovat: 

 jako izolační kryt budou použity pouze následující odpady:
01 03 06 Jiná hlušina neuvedená pod čísly 01 03 04 a 01 03 05
01 04 08 Odpadní štěrk a kamenivo neuvedené pod číslem 01 04 07
01 04 09 Odpadní písek a jíl
10 12 08 Odpadní keramické zboží, cihly, tašky a staviva (po tepelném zpracování)
17 01 01 Beton
17 01 02 Cihly
17 01 03 Tašky a keramické výrobky
17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků   
neuvedené pod číslem 17 01 16
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03
17 05 06 Vytěžená jalová hornina a hlušina neuvedená pod číslem 17 05 05
17 05 08 Štěrk ze železničního svršku neuvedený pod číslem 17 05 07.

 pro terénní úpravy nebudou využívány odpady z těžby nerudných surovin, 
zvlhčené popílky, sedimenty, výrobky z odpadů, které splní výluhové parametry 



3

určené ve stavebně technickém osvědčení pro zakládku dolu Jana Švermy, 
případně jiné výrobky s obdobnými výluhovými parametry;

 stavební nebo rekultivační materiály nebudou při terénních úpravách využívány 
s výjimkou jejich využití při budování odvodnění (meliorační kanály);

 odpady v prostoru zařízení nebudou nijak upravovány ani recyklovány;
 vzhledem ke skutečnosti, že součástí záměru nejsou žádné deponie nebo 

mezideponie, bude v rámci projektu (provozního řádu) detailněji popsán způsob 
nakládání s vyloženým a nevyhovujícím odpadem;

 v rámci projektu (provozního řádu) bude popsán systém opatření k vyloučení 
nezákonného odstraňování nebezpečných odpadů nebo závadných látek.

2. Maximální roční projektovaná kapacita nepřesáhne 100 000 tun/rok. Oznamovatel záměru 
na základě případné žádosti dotčených orgánů státní správy bude dokladovat plnění 
uvedeného objemu naváženého odpadu.

3. Součástí dokumentace pro územní řízení bude aktualizovaná akustická studie, která bude 
zpracovaná na základě upřesněné bilance generované nákladní dopravy vytvořené 
záměrem a na základě upřesněného rozdělení generované dopravy na silnici II/300. 

4. Součástí dokumentace pro územní řízení bude aktualizovaná rozptylová studie, která bude 
kromě emisí z ukládky materiálu hodnotit i emise z techniky využívané pro ukládání 
materiálu, jakož i z dopravy generované záměrem. 

5. Součástí přípravné dokumentace bude podrobný dendrologický průzkum s cílem stanovit 
maximálně přípustný odůvodněný rozsah kácení dřevin včetně dokladování případného 
počtu stromů a keřů určených ke kácení (druh, množství, obvody kmenů ve výšce 130 cm 
nad zemí a zapojené porosty dřevin s plochou nad 40 m2).

6. Do projektu v rámci přípravy záměru budou zapracována veškerá dostupná opatření 
k zabránění nežádoucímu ovlivnění stávajícího stavu kvality povrchových vod 
Lampertického potoka a dalších místních vodotečí. Dále bude předložen způsob 
prezentace výsledků monitoringu dokladující, že nebude docházet ani k následné druhotné 
kontaminaci podzemních vod v zájmovém území vlivem průsaků z ukládaných odpadů. 
Do projektu budou zapracovány také odsouhlasené závěry zpracované analýzy rizik 
vycházející z odborných dat provedených hydrogeologických průzkumů zájmového území. 

7. V rámci stavebního objektu SO 04 (Finální úpravy) podrobněji dokladovat použití 
vhodného lučního osiva a následného způsobu údržby a ošetřování zatravněných ploch, 
včetně postupů pro sledování a odstraňování invazivních druhů rostlin.

Podmínky pro fázi výstavby záměru

8. Budou vypracovány zásady terénních úprav, které z hlediska minimalizace vlivů 
na povrchové a podzemní vody budou obsahovat následující požadavky. V prostoru 
terénních úprav bude vyloučeno skladování látek, které mohou ohrozit jakost povrchových 
nebo podzemních vod. Nebudou zde odstavovány žádné mechanizmy pro rekultivační 
práce. Všechny mechanismy, které budou využívány k terénním úpravám, musí být 
v dokonalém technickém stavu, zejména z hlediska možných úkapů ropných látek. 

9. V jarním období roku uvažovaného zahájení provozu bude provedena aktualizace 
zoologického průzkumu formou ověření výskytu ochranářsky významných druhů živočichů 
(zejména obojživelníků, plazů a ptáků), a to zejména v západní části zájmového území 
s bývalým odkalištěm s drobnými zvodnělými depresemi. Výsledky průzkumů budou 
následně promítnuty do prováděcí dokumentace stavby a do případné žádosti o výjimku 
ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů živočichů. V případě 
identifikace ochranářsky významných druhů živočichů budou navrženy vhodné náhradní 
lokality pro případné transfery zvláště chráněných druhů. 



4

10. Na základě výsledků aktualizovaného zoologického průzkumu z hlediska zaznamenaného 
počtu hnízd ptáků bude stanoven jako kompenzační opatření konečný počet ptačích 
budek, které by mohly využít zaznamenané druhy ptáků.

11. Kácení stromů a odstranění keřů bude nutno provádět mimo období hnízdění ptáků, 
období jarní migrace obojživelníků a v období vegetačního klidu, tj. v rozmezí 1.04.-31.11.

Podmínky pro fázi provozu záměru

12. Zařízení na využívání odpadu na povrchu terénu bude provozováno pouze v pracovní dny 
v denní době s tím, že navážení materiálu bude možné pouze v čase 07:00 až 21:00 tak, 
aby žádná nákladní doprava nebyla realizována v noční době.

13. Pro návoz materiálu ze silnice II/300 k zařízení na využívání odpadu na povrchu terénu 
bude využívána pouze přístupová místní komunikace III. třídy č. 1. 

14. Během přípravy území a během vlastního provozu zařízení na využívání odpadů 
na povrchu terénu budou realizována opatření pro snížení prašnosti zejména v suchém 
a větrném období – zkrápění, hutnění, snížení pojezdové rychlosti vozidel v zařízení, 
čištění výjezdů na veřejné komunikace a očista vozidel. 

15. Po zahájení provozu bude provedeno měření hluku v denní i noční době akreditovanou 
nebo autorizovanou osobou z provozu navrhované přeložky. Volba bodů pro měření 
v chráněném venkovním prostoru staveb (případně v chráněném vnitřním prostoru staveb) 
bude konzultována s orgánem ochrany veřejného zdraví.

Podmínky pro fázi ukončení provozu
Nejsou navrhovány.

Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí (parametry, délka 
sledování) přiměřené povaze, umístění a rozsahu záměru a významnosti jeho vlivů 
na životní prostředí
Monitorování vlivu záměru na životní prostředí není navrhováno.

ODŮVODNĚNÍ
Krajský úřad obdržel dne 01.07.2022 oznámení záměru „Zařízení na využívání odpadů 
na povrchu terénu v rámci projektu „Terénní úpravy v k.ú. Žacléř a Lampertice“ zpracované 
podle přílohy č. 3 zákona EIA (dále jen oznámení). Oznamovatelem záměru je společnost 
GEMEC – UNION a.s., č.p. 187, 542 13 Jívka (IČO: 25916581). 
Informace o oznámení záměru byla zveřejněna na úřední desce Královéhradeckého kraje dne 
12.07.2022. Závěr zjišťovacího řízení vydal krajský úřad dne 16.08.2022. V závěru 
zjišťovacího řízení krajský úřad konstatoval, že záměr může mít významný vliv na životní 
prostředí, bude posuzován podle zákona EIA a dokumentaci podle přílohy č. 4 k zákonu EIA 
je nutné zpracovat především s důrazem na ochranu veřejného zdraví, odpadové 
hospodářství a ochranu přírody a krajinného rázu.



5

Krajský úřad obdržel dne 22.12.2022 dokumentaci vlivů záměru „Zařízení na využívání odpadů 
na povrchu terénu v rámci projektu Terénní úpravy v k.ú. Žacléř a Lampertice“ na životní 
prostředí zpracovanou podle přílohy č. 4 zákona EIA (dále jen dokumentace). Oznamovatelem 
záměru je společnost GEMEC – UNION a.s., Jívka č. p. 187, 542 13 Jívka (IČO: 259 16 581). 
Dokumentaci záměru podle přílohy č. 4 zákona EIA zpracovala RNDr. Daniela Pačesná, Ph.D. 
(osoba s autorizací podle zákona EIA – č. j. 38495/ENV/11, poslední prodloužení č. j. 
MZP/2021/710/366), V Lukách 446/12, 503 41 Hradec Králové. Dokumentace byla zveřejněna 
dne 03.01.2023. 
Jako zpracovatel posudku na dokumentaci o hodnocení vlivů záměru na životní prostředí 
podle přílohy č. 5 zákona EIA (dále jen posudek) byl vybrán RNDr. Tomáš Bajer, CSc., 
Šafaříkova 436, 533 51 Pardubice (osoba s autorizací podle zákona EIA – č. j. 
2719/4343/OEP/92/93, poslední prodloužení č. j. MZP/2021/710/3906). Posudek byl 
krajskému úřadu předložen dne 22.03.2023.
Společnost GEMEC – UNION a.s., uhradila Královéhradeckému kraji částku za zpracování 
posudku dne 14.04.2023.
Bližší informace o průběhu posuzování jsou zveřejněny v Informačním systému EIA České 
informační agentury životního prostředí (https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr), kód 
záměru HKK1050.

Odůvodnění vydání souhlasného stanoviska včetně odůvodnění stanovení uvedených 
podmínek
Krajský úřad vycházel při formulování závazného stanoviska z následujících podkladů:
- oznámení záměru zpracované na základě ust. § 6 zákona EIA podle přílohy 

č. 3 zákona EIA k záměru „Zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu v rámci projektu 
„Terénní úpravy v k.ú. Žacléř a Lampertice“, které zpracovala v červnu 2022 Bc. Lucie 
Zákravská, Havířská 217, 542 01 Žacléř,

- vyjádření k oznámení záměru „Terénní úpravy v k.ú. Žacléř a Lampertice“,
- dokumentace předložená ve smyslu ust. § 8 zákona EIA a zpracovaná dle přílohy č. 4 

zákona EIA k záměru „Zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu v rámci projektu 
„Terénní úpravy v k.ú. Žacléř a Lampertice“, kterou zpracovala v prosinci 2022 
RNDr. Daniela Pačesná, Ph.D., V Lukách 446/12, 503 41 Hradec Králové,

- vyjádření k dokumentaci záměru,
- posudek, který v březnu 2022 vypracoval dle přílohy č. 5 zákona EIA RNDr. Tomáš Bajer, 

CSc., Šafaříkova 436, 533 51 Pardubice. 

Vydání souhlasného závazného stanoviska je založeno jednak na vyhodnocení současného 
stavu příslušných složek a charakteristik životního prostředí v zájmovém území (v době 
zpracování dokumentace) a jednak na vyhodnocení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví.
V závěru dokumentace je uvedeno, že vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví lze 
během přípravy a provozu záměru hodnotit jako nulové až malé. Významnější jsou vlivy 
v období provozu, tedy provádění terénních úprav. Dále je uvedeno, že vlivy záměru při jeho 
přípravě a provozu lze očekávat výhradně v místním měřítku, většina vlivů nepřesáhne hranice 
areálu. Mimo areál se projeví vlivy z dopravy a vlivy na krajinný ráz. Pozitivní vlivy lze spatřovat 
ve skutečnosti, že záměrem bude provedení sanace staré ekologické zátěže velkého kalového 
rybníka, která zamezí výluhu z kalů a z úpravy uhlí pronikat do povrchových a podzemních 
vod. V posudku je uvedeno, že rozsah vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je z hlediska 
únosnosti prostředí v dotčeném území hodnocen jako přijatelný. Záměr nezpůsobí významné 
nepřijatelné snížení kvality životního prostředí v řešeném území za předpokladu respektování 
podmínek závazného stanoviska. Vnější projevy záměru lze hodnotit jako lokální, 
nepřesahující bezprostřední okolí místa plánované realizace záměru. Vlivy na jednotlivé složky 
životního prostředí a veřejné zdraví jsou vyhodnoceny v dokumentaci i v posudku jako 
akceptovatelné a je zde konstatováno, že záměr je realizovatelný. Na základě výše 
uvedeného, výsledků hodnocení a autorizovaných studií předložených v rámci dokumentace, 

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


6

zohlednění vyjádření k dokumentaci a údajů uvedených v posudku se příslušný úřad ztotožnil 
se závěry posudku a dospěl k závěru, že negativní vlivy posuzovaného záměru nepřesahují 
míru stanovenou zákony a dalšími předpisy a že předmětný záměr lze při respektování 
podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, a tedy vydat souhlasné závazné 
stanovisko, podmíněné splněním stanovených podmínek. Do podmínek tohoto závazného 
stanoviska jsou zahrnuty podmínky, navržené zpracovatelem posudku v návrhu závazného 
stanoviska, vycházející ze skutečností, zjištěných v průběhu posuzování vlivů záměru 
na životní prostředí.

Odůvodnění stanovených podmínek
Podmínka č. 1 směřuje k upřesnění odpadů využitelných v rámci předkládaného záměru. 

Podmínka reaguje na vyjádření České inspekce životního prostředí (dále jen 
ČIŽP) a obce Lampertice.

Podmínka č. 2 směřuje k potvrzení kapacity záměru, se kterou bezprostředně souvisí 
vstupy do hodnocení akustické a imisní situace v zájmovém území

Podmínka č. 3 vychází z požadavků oddělení ochrany ovzduší ČIŽP a dále z určitých 
nejasností týkajících se dopravy generované záměrem.

Podmínka č. 4 vychází z požadavků oddělení ochrany ovzduší ČIŽP a dále z určitých 
nejasností týkajících se dopravy generované záměrem.

Podmínka č. 5 vyplývá z požadavků dokladovat rozsah kácených prvků dřevin rostoucích 
mimo les a ploch keřů. Podmínka vychází i z vyjádření oddělení ochrany 
přírody, odboru životního prostředí, městského úřadu Trutnov.

Podmínka č. 6 reaguje na vyjádření ČIŽP a směřuje k minimalizaci vlivů záměru 
na povrchové a podzemní vody.

Podmínka č. 7 směřuje k omezení sekundární prašnosti v rámci provedených terénních 
úprav a k částečnému začlenění modifikovaného terénu do krajiny.

Podmínka č. 8 směřuje k minimalizaci vlivů na povrchové a podzemní vody ve vztahu 
k mechanismům, používaných k terénním úpravám.

Podmínka č. 9 směřuje k minimalizaci vlivů na faunu.
Podmínka č. 10 reaguje na minimalizaci vlivů na faunu.
Podmínka č. 11 jedná se o opatření k minimalizaci vlivů na faunu.
Podmínka č. 12 směřuje k upřesnění provozní doby záměru, které souvisí s hodnocením 

zejména hlukové zátěže související se záměrem.
Podmínka č. 13 vyplývá z vyjádření KHS a směřuje k minimalizaci vlivů hluku a nejbližší 

obytnou zástavbu.
Podmínka č. 14 směřuje k minimalizaci vlivů na ovzduší při provádění terénních prací.
Podmínka č. 15 směřuje k ověření výpočtů aktualizované hlukové studie.

Podmínky uvedené v tomto stanovisku vycházejí jednak z opatření, která jsou součástí 
dokumentace, z posudku a rovněž z relevantních připomínek vznesených v rámci procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí. Podmínky byly formulovány tak, aby odpovídaly účelu 
stanoviska a jejich splnění bylo kontrolovatelné. Podmínky a požadavky, které vyplývají 
z obecně závazných právních předpisů, nejsou do závazného stanoviska zahrnuty, neboť 
povinnost plnit takovéto požadavky ukládá oznamovateli nebo provozovateli záměru platná 
legislativa a není tedy nutno je samostatně ukládat. 

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví z hlediska jejich velikosti a významnosti

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví
Z hlediska potenciálního ovlivnění veřejného zdraví přicházejí v rámci realizace a provozu 
záměru teoreticky v úvahu faktory fyzikální (hluk, vibrace), chemické (znečišťování ovzduší, 
vody a půdy) a psychosociální (rušení pohody aj.). Hlavním škodlivým vlivem při realizaci 



7

a provozu záměru jsou emise prachu a hluku. Pro fázi provozu záměru byla zpracována 
rozptylová studie. V rámci rozptylové studie byly hodnoceny emise tuhých znečišťujících látek 
z ukládání odpadů (převážně zemin). Emise z dopravy nebyly v rámci rozptylové studie 
hodnoceny. Cílový stav imisní zátěže provozem nového zařízení a stávajícího imisního pozadí 
budou v denních koncentrací v zákonných limitech s dostatečnou rezervou pro další zdroje 
znečištění ovzduší. Pro fázi provozu záměru byla vypracována hluková studie, ze závěrů 
vyplývá, že hluková zátěž chráněného venkovního prostoru staveb nejbližší obytné zástavby 
Žacléře a Lampertic vytvářená pracovní činností při úpravě terénu v území velkého kalového 
rybníka včetně dopravy po příjezdových komunikacích bude ve srovnání s hygienickými limity 
hluku podlimitní.

Vlivy na ovzduší a klima
Pro fázi provozu záměru byla zpracována rozptylová studie. V rámci rozptylové studie byly 
hodnoceny emise z ukládání odpadů (převážně zemin). Emise z dopravy nebyly vzhledem 
k nízké intenzitě (75 nákladních automobilů/den) v rámci rozptylové studie hodnoceny. 
Pro jednotlivé hodnocené ukazatele bylo provedeno srovnání s jejich imisními limity. 
Z hlediska příspěvku k imisnímu limitu u nejvíce ovlivněného bodu lze příspěvky považovat 
za velmi nízké. cílový stav imisní zátěže provozem nového zařízení a stávajícího imisního 
pozadí bude v průměru ročních koncentrací v zákonných limitech s dostatečnou rezervou 
pro další zdroje znečištění ovzduší, toto hodnocení je vztaženo na nejvíce ovlivněný referenční 
bod. Dle výsledků modelování nelze předpokládat, že by realizací záměru došlo k výraznému 
zhoršení imisní situace v oblasti, či dokonce k překročení imisních limitů nad zákonný rámec. 
Záměr lze z hlediska posouzených údajů považovat za akceptovatelný.

Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky
K provozu záměru byla v listopadu 2022 zpracována hluková studie. Ze závěrů hlukové studie 
vyplývá, že hluková zátěž chráněného venkovního prostoru staveb nejbližší obytné zástavby 
Žacléře a Lampertic vytvářená pracovní činností při úpravě terénu v území velkého kalového 
rybníka včetně dopravy po příjezdových komunikacích bude ve srovnání s hygienickými limity 
hluku podlimitní. Po zahájení terénních úprav v k.ú. Žacléř a Lampretice dojde k navýšení 
hlukové zátěže chráněného venkovního prostoru obytné zástavby podél st. silnice II/300 
vyvolané pohybem vozidel záměru v rozmezí ΔLAeq,16h = 0,4 dB – 10,7 dB. I po tomto navýšení 
hlukové zátěže bude hluková situace v chráněném venkovním prostoru obytné zástavby podél 
st. silnice II/300 ve srovnání s hygienickým limitem hluku podlimitní. Z důvodu nejasností 
týkajících se dopravy generované záměrem byly zpracovatelem posudku navrženy podmínky 
zahrnuté do tohoto závazného stanoviska. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody
Záměr se nenachází v ochranném pásmu vodních zdrojů. Záměr není umístěn ani v chráněné 
oblasti přirozené akumulace vod, ani záplavovém území. V místě záměru ani jeho těsné 
blízkosti nejsou evidované vodní toky. Záměr při běžném provozu negeneruje žádné nároky 
na spotřebu technologické vody. V případě nepříznivých klimatických podmínek (sucho, silný 
vítr) budou navezené materiály skrápěny. Voda bude odebírána z dostupného zdroje v areálu 
– z vodovodu jámy Královec, což je důlní voda. Vody spadlé na nově formovaný povrch 
gravitačně odtékají na jižní okraj stavby, kde jsou jímány odvodňovacím příkopem a dále 
sváděny přes nádrž Egydi do Lamperického potoka. Z hlediska vodohospodářské bilance se 
nově navrhovaný stav neliší od současného. Stávající monitoring vod Lampertického potoka 
bude zachován. Monitorovány tak budou i dešťové vody odtékající ze záměru. Pozitivní vlivy 
záměru lze spatřovat ve skutečnosti, že záměrem bude v souladu s doporučeními 
zpracovaných hydrologických a báňských analýz provedena sanace staré ekologické zátěže 
VKR, která zamezí výluhů z kalů z úpravy uhlí pronikat do povrchových a podzemních vod. 
Tyto pozitivní vlivu budou nejen na povrchové a podzemní vody. Vliv provozu záměru 
na kvalitativní a kvantitativní parametry povrchové a podzemní vody při vlastním provozu 
záměru lze označit za nulový až malý pozitivní.



8

Vlivy na půdu
Záměr není umisťován na pozemcích zemědělského půdního fondu, pozemcích určených 
k plnění funkce lesa (PUPFL) ani nezasahuje do ochranného pásma PUPFL. Vliv záměru 
na půdu a PUPFL bude nulový. 

Vlivy na přírodní zdroje 
Záměr je umístěn v areálu bývalého dolu. Záměr je součástí sanace dílčí části lomu. V rámci 
záměru dojde k sanaci velkého kalového rybníka. Záměr nemá žádné nároky na spotřebu 
přírodních zdrojů. K sanaci jsou využívány vybrané ostatní odpady. Záměr nezasahuje 
do horninového prostředí. Záměrem dojde k převrstvení bývalého kalového rybníku vybranými 
ostatními odpady. Vlivy záměru na horninové prostředí a přírodní zdroje lze označit za nulové.

Vlivy na biologickou rozmanitost
V lokalitě dotčené záměrem bylo provedeno biologické posouzení pro pozdně letní a podzimní 
aspekt dotčených lokalit. V rámci biologického posouzení byl proveden biologický a zoologický 
průzkum dotčené lokality. Výskyt zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin nebyl v lokalitě 
zjištěn. V rámci přípravy záměru bude třeba odstranit náletové dřeviny. Vzhledem k absenci 
hodnotných ekosystémů a významných druhů by nemělo dojít k negativnímu ovlivnění. 
K minimalizaci negativních vlivů záměru byla navržena opatření. Byl vyloučen vliv na soustavu 
Natura 2000. Záměr se nenachází ve zvláště chráněném území ani na území přírodního parku. 

Vliv na krajinu a její ekologické funkce
Při přípravě záměru bude odstraněna stávající náletová vegetace. V průběhu provozu dojde 
k překrytí stávajícího velkého kalového rybníka vybranými druhy ostatních odpadů, modelaci 
terénu. Po dokončení terénních úprav bude plocha zatravněna osetím travní směsí, svahy 
budou zatravněny hydroosevem. Realizováním terénních úprav nedojde k vytvoření novotvaru 
v území. Z hlediska krajinného rázu je dominantou areálu dolu centrální odval s výškou cca 
630 m n.m. Po realizaci terénních úprav bude nadmořská výška v místě záměru maximálně 
cca 593 m n. m. Terénní úpravy totožného charakteru jsou využívány v celém areálu bývalého 
dolu. Realizací záměru dále nebude dotčena nejbližší kulturní památka Důl Jan. V místě 
záměru se dále nenacházení. Harmonické měřítko krajiny nebude narušeno. Terénní úpravy 
svou výškou a svým rozsahem nemění stávající stav. Viditelnost záměru bude minimální. 
Pro zmírnění vlivu na krajinný ráz bylo navrženo opatření. 
V místě záměru ani jeho blízkosti se nenachází žádný prvek územního systému ekologické 
stability, významné krajinné prvky, památné stromy, národní kulturní památky, památkové 
rezervace či památkové zóny. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví
Záměr je umístěn v areálu Dolu Jan Šverma. Těžba byla ukončena na Dole Jan Šverma 
v 31.12.1992. Dne 31. prosince 2011 byl uhelný hlubinný Důl Jan prohlášen kulturní památkou 
ČR. Kulturní památka je umístěna cca 300 severně od záměru. Realizací nebude kulturní 
památka dotčena. V místě záměru se nenacházení národní kulturní památky, památkové 
rezervace či památkové zóny. Nejbližší památkovou rezervací je Městská památková zóna 
Žacléř, cca 1,8 km jihozápadně od záměru. Vliv záměru hmotný majetek a kulturní dědictví 
včetně architektonických a archeologických aspektů bude při přípravě a provozu záměru 
nulový.

Vlivy přesahující státní hranici
Státní hranice se nachází cca 1,6 km severně od záměru. Vlivy záměru jsou kromě dopravy 
pouze lokální. Vliv vyvolané dopravy záměrem, tj. vlivy na ovzduší, hlukovou situaci, veřejné 
zdraví, budou při provozu záměru malé. Záměr nehrozí ovlivnění životního prostředí 
a veřejného zdraví za státní hranicí.



9

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud 
jde o znečišťování životního prostředí
Technické řešení záměru je v dokumentaci popsáno na úrovni znalostí, které lze označit 
za postačující pro hodnocení velikosti a významnosti vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 
Při dodržení všech legislativních požadavků v oblasti ochrany životního prostředí a veřejného 
zdraví lze technické řešení záměru považovat za možné. Nezbytným požadavkem však 
zůstává zahrnutí opatření sloužících k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví tak, jak 
jsou formulována v podmínkách návrhu závazného stanoviska EIA. Veškerá navržená 
opatření tak musí vycházet z dokumentace EIA, z tohoto posudku a dále z dalších poznatků 
učiněných v průběhu přípravy záměru.

Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí
Záměr byl zpracován v jedné aktivní variantě. Jiná varianta záměru jako celku je nereálná 
především z hlediska výhodného umístění záměru i řady dalších podmínek realizace. 
Navržené řešení lze z ekologického hlediska považovat za optimální.

Vypořádání vyjádření k dokumentaci
Krajský úřad k dokumentaci obdržel následující:
ve lhůtě pro vyjádření dle ust. § 8 odst. 3 zákona EIA
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ze dne 

03.01.2023,
 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ze dne 

13.01.2023,
 Městský úřad Trutnov, odbor životního prostředí, ze dne 23.01.2023,
 Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, ze dne 

25.01.2023.

po lhůtě pro vyjádření dle ust. § 8 odst. 3 zákona EIA
 Dotčená veřejnost (datum podání vyjádření 23.02.2023, 1 vyjádření).
K dokumentaci se vyjádřily dotčené orgány. Dotčené územní samosprávné celky a veřejnost 
se k záměru nevyjádřily. Dotčená veřejnost vznesla připomínky po lhůtě pro vyjádření, 
ke kterým dle ust. § 8 odst. 3 zákona EIA krajský úřad nepřihlíží. Připomínky z došlých 
vyjádření jsou náležitě komentovány v posudku, části V. Vypořádání všech obdržených 
vyjádření k dokumentaci. Všechny relevantní požadavky vyplývající z těchto vyjádření byly 
vzaty do úvahy při formulování podmínek tohoto stanoviska. V dalším textu závazného 
stanoviska je prezentováno znění stěžejních vyjádření.

Veřejné projednání
Vzhledem ke skutečnosti, že krajský úřad neobdržel odůvodněné nesouhlasné vyjádření 
veřejnosti k dokumentaci, nenařídil v souladu s ust. § 17 odst. 1 zákona EIA konání veřejného 
projednání.

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ve vyjádření 
ze dne 13.01.2023 (č. j. ČIŽP/45/2023/92) uvádí, že z hlediska ochrany přírody a krajiny nemá 
k záměru připomínky. ČIŽP, oddělení ochrany lesa, nemá k předloženému záměru 
připomínky, pouze upozorňuje na zásah do ochranného pásma lesa. 
ČIŽP z hlediska oddělení ochrany ovzduší uvádí, že zpracovaná Rozptylová studie neřeší 
emise z dopravy, přičemž se odkazuje na stranu 37-38 dokumentace, kde je uvedeno, že 
nárůst dopravy způsobený záměrem, tj. 75 nákladních automobilů za den, bude znamenat 
navýšení dopravní zátěže na komunikaci II/300 a příjezdové komunikaci do areálu. Na silnici 
II/300 dojde k nárůstu dopravy nákladních automobilů v denní době ze 187 na 262, 
na příjezdové komunikaci do areálu se intenzita dopravy nákladních automobilů v denní době 



10

zvýší z 5 na 75. Vzhledem k výraznému navýšení dopravní zátěže v lokalitě by dle názoru 
inspekce mohly být emise z dopravy do rozptylové studie zahrnuty, i když pravděpodobně 
imisní koncentrace tuhých znečišťujících látek (v ukazateli PM10) nebudou překročeny. ČIŽP 
dále uvádí, že další ukazatele jako např. imisní koncentrace NOx (N2O), CO z dopravy nejsou 
v Rozptylové studii uvedeny. K vlastnímu obsahu a zpracování dokumentace ani k jeho 
přílohám nemá oddělení ochrany ovzduší jiné připomínky.
Vypořádání: s podstatou uvedeného vyjádření lze souhlasit. K uvedené problematice krajský 
úřad konstatuje, že je sice skutečností, že z hlediska legislativy v oblasti ochrany ovzduší není 
pro uvedený záměr vyžadována rozptylová studie, ale považuje za vhodné, aby byl záměr 
posuzován ve vztahu ke všem znečišťujícím látkám, které jsou záměrem generovány. 
Současně je však v dokumentaci EIA dokladováno aktuální imisní pozadí dle 5letých 
aritmetických průměrů, z kterých je patrné poměrně příznivé imisní pozadí v zájmovém území. 
Krajský úřad sděluje, že součástí dokumentace pro územní řízení bude aktualizovaná 
rozptylová studie na základě podmínky zahrnuté do závazného stanoviska.

ČIŽP, oddělení ochrany vod, konstatuje, že realizace záměru, týkající se úpravy a sanace 
území bývalého velkého kalového rybníka, je možná za předpokladu, že budou přijata veškerá 
dostupná opatření k zabránění nežádoucího ovlivnění stávajícího stavu kvality povrchových 
vod Lampertického potoka i dalších místních vodotečí. Dále nesmí docházet ani k následné 
druhotné kontaminaci podzemních vod v zájmovém území vlivem průsaků z uložených 
materiálů a odpadů (garance vyloučení možnosti nezákonného zneškodňování nebezpečných 
odpadů nebo závadných látek). Současně musí být také plně akceptovány odsouhlasené 
závěry zpracované analýzy rizik vycházející z odborných dat provedených hydrogeologických 
průzkumů zájmového území. Realizovanými pracemi pak musí být zajištěna účinná 
enkapsulace kontaminovaného území vytvořením těsnící bariéry pomocí nepropustného 
izolačního překryvu.
Vypořádání: krajský úřad uvádí, že podmínky směřující k minimalizaci vlivů na povrchové 
a podzemní vody byly přijaty do podmínek závazného stanoviska.

ČIŽP, oddělení odpadového hospodářství, upozorňuje na skutečnost, že v dokumentaci, 
v přehledu odpadů, je stále uveden odpad z těžby nerudných nerostů, které obec Lampertice 
požadovala vyjmout (viz stanovisko obce ze dne 24.8.2020). 
ČIŽP k předmětnému záměru dále uvádí, že z hlediska zákona o odpadech se bude jednat 
o samostatné zařízení určené k nakládání s odpady. Povolené činnosti budou 5.7.0 - využívání 
odpadů a 11.1.0 sběr a výkup (tato povolená činnost nebyla upřesněna). ČIŽP tuto činnost 
v rámci vyjádření k oznámení záměru uváděla z důvodu, že k terénním úpravám je možno 
využívat pouze stavební odpad upravený recyklací (úprava odpadů musí být při dodávce 
odpadu do zařízení prokázána relevantními doklady specifikovanými v provozním řádu) a za 
předpokladu, že nebude dodáván tento odpad upravený ve formě recyklátu, měl by být 
minimálně recyklován na místě samém, jako součást zařízení k využívání odpadů. Tato 
skutečnost, tj. provozování zařízení ke sběru odpadů za účelem úpravy odpadů recyklací 
nebyla v dokumentaci, vyjma údaje o této činnosti, podrobněji specifikována, včetně dalších 
skutečností s tím souvisejících (místa nakládání s odpady za účelem recyklace, umístění 
recyklační linky, místa deponování, včetně množství odpadů na nich uložených před jejich 
úpravou apod.), a to zejména s ohledem na to, že zpracovatel dokumentace uvedl, že žádné 
deponie nebudou využívány.
ČIŽP dále poukazuje na celkovou kapacitu zařízení, která byla stanovena na 167 680 m3, tj. 
cca 302 000 tun, projektovaná denní zpracovatelská kapacita pak na 1 000 tun a maximální 
okamžitá kapacita na 500 tun, čímž došlo k jejich navýšení oproti údaji v oznámení, přestože 
rozsah záměru byl redukován. ČIŽP není známo, na základě čeho tak došlo k navýšení těchto 
kapacit oproti oznámení záměru. ČIŽP údaje o kapacitách považuje za nesrozumitelné.
ČIŽP dále upozorňuje na skutečnost, že v kapitole C.II.2 předložené dokumentace je uvedeno, 
že v rámci hodnocení rizika ukládání odpadů byly shledány navážky v okolí hráze velkého 
kalového rybníka a v okolí bývalé kotelny, u nichž byl analýzou rizik prokázán vyšší obsah 
těžkých kovů (tj. o řád vyšší než přirozené pozadí). ČIŽP odmítá jejich následné využití v rámci 
zařízení. ČIŽP dále uvádí, že v této části dokumentace je také zmíněno, že by bylo možné 



11

v případě nedostatku projektem a provozním řádem navržených odpadů využít i zvlhčené 
popílky. ČIŽP uvádí, že v rámci stanoviska Obce Lampertice, bylo odmítnuto použití popílků 
i sedimetů, ale i výrobky z odpadů, které splní výluhové parametry určené ve stavebně 
technickém osvědčení pro zakládku dolu Jan Šverma, případně jiné výrobky s obdobnými 
výluhovými parametry. Tato skutečnost nebyla v dokumentaci, vyjma této části, zmíněna, resp. 
vyloučena. ČIŽP požaduje upřesnit, zda budou nebo nebudou využity tyto „materiály“. ČIŽP 
také upozorňuje, že v této části dokumentace je odkazováno na provozní řád zařízení, který 
nebyl součástí této dokumentace.
Dle názoru ČIŽP není jednoznačné, zda ve vypořádání se s vyjádřeními ČIŽP v dokumentaci 
uváděná opatření (tj. pouze využívání odpadů, nezřizování mezideponií), jsou závazná, když 
v části C.II.2 dokumentace jsou stále odkazy na případné využití popílku, výrobků z odpadů 
apod. ČlZP dále upozorňuje, že po výše provedeném upřesnění je žádoucí dané skutečnosti 
promítnout i do změny projektové dokumentace, která je podkladem pro zpracování 
provozního řádu zařízení, ve kterém by měly být přesně definovány i kapacity takovéto 
zařízení. ČlŽP k předložené dokumentaci nemá žádných dalších připomínek.
Vypořádání: krajský úřad uvádí, že podmínky k upřesnění odpadů využitelných v rámci 
předkládaného záměru byly zapracovány do tohoto stanoviska. Ohledně kapacity zařízení lze 
konstatovat, že kapacita uvedená v dokumentaci pro lokalitu velkého kalového rybníka je 
pro hodnotu celkové kapacity a roční projektované kapacity zařízení shodná s údajem pro tuto 
lokalitu uvedenou v oznámení na straně 5. U projektované denní zpracovatelské kapacity 
a maximální okamžité kapacity došlo oproti oznámení záměru k navýšení, tyto kapacity však 
byly vyhodnoceny v rámci odborných studii, z kterých vyplývá, že nedojde k překročení limitů 
negativně ovlivňující životní prostředí.

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, se sídlem v Hradci Králové, (dále jen 
KHS), ve vyjádření ze dne 25.01.2023 (č. j. KHSHK 02977/2023/HOK.HK/Hr) z hlediska zájmů 
chráněných orgány ochrany veřejného zdraví s dokumentací záměru souhlasí s podmínkou, 
že bude minimalizována četnost dopravy materiálu určeného k terénním úpravám bývalého 
dobývacího prostoru Žacléř nákladními automobily po příjezdové komunikaci č. 2, která je 
vedena v těsné blízkosti chráněného venkovního prostoru stavby rodinného domu č.p. 302 
Žacléř umístěného na pozemku st.p.č. 441 katastrální území Žacléř. KHS ve vyjádření dále 
uvádí, že Hluková studie představuje pouze teoretický výpočet, je nutno po zprovoznění 
záměru provést kontrolní měření hluku ze stacionárních zdrojů hluku i dopravy generované 
záměrem v chráněném venkovním prostoru staveb výpočtových bodů Hlukové studie 
po dohodě s KHS v denní době.
Vypořádání: krajský úřad uvádí, že podmínka na minimalizaci vlivů hluku na nejbližší obytnou 
zástavbu byla přijata do podmínek závazného stanoviska. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí, ve vyjádření ze dne 
03.01.2023 (č. j. KUKHK–46270/ZP/2022, JID: 514/2023/KHK) nemá z hlediska nakládání 
s odpady, ochrany ovzduší, ochrany vod, ochrany přírody a krajiny, ochrany zemědělského 
půdního fondu, ochrany pozemků určených k plnění funkce lesa a integrované prevence 
k dokumentaci připomínek. 

Městský úřad Trutnov, odbor životního prostředí, (dále jen MÚT), ve svém stanovisku ze dne 
23.01.2023 (č. j. MUTN 887/2023) uvádí, že veřejné zájmy, jejichž ochrana je v působnosti 
MÚT, nejsou z hlediska vodního hospodářství, ochrany ovzduší, odpadového hospodářství, 
lesního hospodářství a ochrany zemědělského půdního fondu dotčeny. 
MÚT z hlediska ochrany přírody a krajiny sděluje, že nemá ke stavbě připomínky 
za předpokladu, že při její realizaci nedojde k poškození stromů a keřů rostoucích mimo les 
(včetně jejich kořenových systémů). V případě nutnosti kácení dřevin rostoucích mimo les se 
žádost o povolení podává na místně příslušném obecním úřadě (MěÚ Žacléř). V případě 
výkopových prací v blízkosti dřevin rostoucích mimo les je nutné dodržet normy na ochranu 
dřevin č. ČSN 83 90 61.



12

Vypořádání: krajský úřad uvádí, že z podkladů dokumentace nelze jednoznačně posoudit 
rozsah kácených prvků dřevin rostoucích mimo les. Proto je v tomto smyslu formulována 
odpovídající podmínka do návrhu závazného stanoviska. 
Závěrem souhlasného stanoviska MÚT konstatuje, že záměr je přípustný a stavbu lze povolit 
za předpokladu respektování připomínek jednotlivých orgánů státní správy.

Krajský úřad se se způsobem vypořádání všech připomínek zpracovatelem posudku 
ztotožnil.

Okruh dotčených územních samosprávných celků
Dotčenými územními samosprávnými celky jsou Královéhradecký kraj, město Žacléř a obec 
Lampertice. 

Krajský úřad posoudil žádost podanou oznamovatelem záměru a na základě výše uvedených 
podkladů a úvah vydal závazné stanovisko. Toto závazné stanovisko nenahrazuje povolení 
vydaná podle zvláštních právních předpisů. Závazné stanovisko je úkon učiněný správním 
orgánem na základě zákona EIA, které není samostatným rozhodnutím ve správním řízení.

Platnost závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že jeho platnost může být 
na žádost oznamovatele prodloužena ve smyslu ust. § 9a odst. 3 zákona EIA.

Poučení 

Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. V souladu 
s ust. § 149 odst. 4 správního řádu, je toto závazné stanovisko přezkoumatelné v rámci 
odvolání podaného proti rozhodnutí vydanému v navazujícím řízení, které bylo podmíněno 
závazným stanoviskem.

v z. Ing. Martina Poláková

Dr. Ing. Richard Veselý
Vedoucí oddělení EIA, IPPC 
a technické ochrany životního prostředí

Královéhradecký kraj, město Žacléř a obec Lampertice se žádají o vyvěšení informace 
o tomto stanovisku a o tom, kde lze do stanoviska nahlížet, na své úřední desce 
ve smyslu ust. § 16 zákona EIA (minimálně 15 dnů) a o zaslání potvrzení o vyvěšení 
krajskému úřadu. Po stejnou dobu bude stanovisko vyvěšeno i na úřední desce 
Královéhradeckého kraje a zveřejněno též způsobem, umožňujícím dálkový přístup. 

Do stanoviska lze nahlížet v Informačním systému EIA České informační agentury životního 
prostředí (https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr), kód záměru HKK1050 nebo také 
na krajském úřadě, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, č. dveří N1.906.

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


13

Posudek k záměru dle ust. § 9 zákona EIA zpracoval v rozsahu přílohy č. 5 zákona EIA RNDr. 
Tomáš Bajer, CSc. (osoba s autorizací dle ust. § 19 zákona EIA), Šafaříkova 436, 533 51 
Pardubice. 
Posudek bude současně se stanoviskem zveřejněn v Informačním systému České informační 
agentury životního prostředí (https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr), kód záměru 
HKK1050. Do posudku lze nahlížet také na krajském úřadě, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 
Hradec Králové, č. dveří N1.906.

Rozdělovník k č. j. KUKHK–46270/ZP/2022:

Dotčené územní samosprávné celky:
1) Královéhradecký kraj, odbor organizační a právní, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 

Hradec Králové – zde,
2) Obec Lampertice, Lampertice 210, 541 01 Lampertice,
3) Město Žacléř, Rýchorské náměstí 181, 542 01 Žacléř.

Dotčené orgány:
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,  
     Habrmanova 19, 501 01 Hradec Králové, 
2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové,
3) Obecní úřad Lampertice, Lampertice 210, 541 01 Lampertice,
4) Městský úřad Žacléř, Rýchorské náměstí 181, 542 01 Žacléř,
5) Městský úřad Trutnov, Slovanské náměstí 165, 541 16 Trutnov.

Oznamovatel:
1) GEMEC – UNION a.s., č.p. 187, 542 13 Jívka, zastoupená na základě plné moci 
DP Eco-Consult s.r.o., V Lukách 446/12, 503 41 Hradec Králové.

Na vědomí:
1) MŽP, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha,
2) MŽP, odbor výkonu státní správy VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové.

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr

		2023-04-21T06:53:19+0000
	Poláková Martina Ing.
	Konverze dokumentu




